
QUILMES, 5 de octubre de 2010 

 

VISTO la creación de la Red de Profesorados de Universidades 

Nacionales en Comunicación Social- ProUNCoS, y 

 

CONSIDERANDO: 

           Que en la conformación de esta Red se encuentran las Carreras de 

Profesorados en Comunicación Social de la Universidad Nacional de Quilmes, la 

Universidad Nacional del Centro de la Provincia de Buenos Aires, la Universidad 

Nacional de Cuyo, la Universidad Nacional de Córdoba y la Universidad Nacional 

de La Plata y la Universidad Nacional de Comahue. 

          Que la misma nace atendiendo a la reciente inclusión de los Profesorados 

Universitarios en el artículo 43º de la Ley de Educación Superior con la intención, 

por parte de las Carreras de Profesorados de Comunicación Social de 

Universidades Nacionales del país, de definir una agenda de trabajo que permita 

construir, de manera federal, una instancia de sistematización de la formación de 

Profesorados Universitarios en Comunicación Social, como también un acuerdo 

sobre condiciones de formación mínimos compartidos acorde a la definición de 

Estándares de Profesorados en Comunicación Social. 

           Que la Red resulta beneficiosa para estimular la participación académica de 

estudiantes, graduados y docentes de la carrera en distintas instancias 

académicas formuladas en su seno, propiciando el intercambio sobre las 

propuestas formativas, el debate y la reflexión acerca de los problemas centrales 

de la formación docente de comunicadores sociales, tanto comunes como 

emergentes, entre otras. 

           Que la Comisión de Asuntos Académicos del Departamento de Ciencias 

Sociales ha emitido despacho favorable. 



Por ello, 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 

ARTÍCULO 1º.- Avalar y declarar de interés académico la creación de la Red de 

Profesorados de Universidades Nacionales en Comunicación Social- ProUNCoS, 

de la cual la carrera de Profesorado de Comunicación Social forma parte. 

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese y archívese.  

 

RESOLUCIÓN (C.D.) Nº 173/10  

 

Firmada por: Dr. Martín Becerra 

Director del Departamento de Ciencias Sociales 

 

 


